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ABSTRAKT

Ve své práci jsme si vytyčili za cíl zmapovat možnosti aplikace moderních teorií

personálního řízení v podmínkách českých firem a kriticky zvážit důvody rozdílné úrovně

aplikace v různých firmách. Tato práce se zabývá ve své první části teorií moderního

personálního řízení. Za použití dostupné české i zahraniční literatury analyzuje oblasti

personálního řízení od plánování zdrojů, nábor zaměstnanců, jejich rozvoj, po spokojenost

a pracovní chování. Práce věnuje jednu z kapitol velmi důležité oblasti firemní kultury a

dále vztahům mezi zaměstnavatelem a zaměstnanci. Na závěr teoretické části je uveden

výčet možností měření úspěšnosti řízení lidských zdrojů. V praktické části jsou podrobně

zpracovány kasuistiky dvou nadnárodních firem dokumentované řadou příloh v originále

tak, jak byly použity ve firmách. Výsledky jsou dále ověřeny na dalších deseti

nadnárodních firmách u nichž byla provedena sondáž do zkoumané problematiky formou

dotazníku speciálně vytvořeného autorkou pro účely této práce.

ABSTRACT

We set a goal for our thesis to map possibilities of application of modern human resources

management methods under the Czech companies circumstances. We wanted to critically

evaluate the reasonons for different level of the final status. This thesis deals in it‘s first

part with theory of modern human resource management. Using available Czech and

foreign literature it analysis various areas of human resource management such as resource

planning, recruitment of personnel, personnel development, work satisfaction and work

behavior. The works devotes one of its chapters to very importatnt area of a copany culture

along with employer – employee relationship. At the end of theoretical section is presented

specification of human resources management results measurement. In the practical section

of the thesis are detaildly elaborated two case studies of multinational companies

documented by several appendices in original version as it is used by the respectiv

companies. The results are furthermore verified at ten other multinational companies. With

these companies a probe by a questionnaire specificaly designed by the autor to suit the

needs of this thesis was carried out.
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ÚVOD

Oblast řízení lidských zdrojů prodělala v celosvětovém měřítku během posledních deseti

let významné změny, stejně jako firmy, které se staly komplexnějšími a dynamičtějšími.

V současné době se české firmy vracejí k myšlence důležitosti oddělení řízení lidských

zdrojů1 a personálních činností pro efektivní fungování jakékoliv firmy2. Tento trend

můžeme pozorovat od doby, kdy na náš trh začaly vstupovat mezinárodní firmy, které

si s sebou přinesly vědomí nezbytnosti kvalitního ŘLZ pro svou prosperitu. Ne vždy však

v českých podmínkách funguje styl ŘLZ, který se osvědčil v jejich mateřské zemi

a ne vždy jej firmy dokáží dobře adaptovat na lokální podmínky. Nelze s jistotou tvrdit, zda

je lepší přístup budování geocentrické3, nebo polycentrické4 kultury. Podle našich

zkušeností ani jeden přístup není zárukou úspěchu a nejlépe se osvědčuje propojení obou.

Tedy přenesení těch znalostí a zkušeností z mateřské firmy, které vyhoví specifikům

lokálního prostředí a jejich vhodná modifikace. Necitlivý přístup k ŘLZ může mít naprosto

opačný účinek, než očekávanou stabilitu a prosperitu firmy. Zaměstnanci mohou mít

nízkou výkonnost, opouštět firmu a klima ve firmě může být plné nenávisti vůči mateřské

firmě a jejím představitelům.

Na důležitosti nabývají témata formování firemní kultury, výběru a rozmisťování

zaměstnanců, jejich tréninku a rozvoje, řízení výkonu a následné peněžní a nepeněžní

formy odměňování. Nadnárodní firmy, zakoupené zahraniční firmou, jsou často k tomuto

„uvědomění“ přivedeny mateřskou firmou. Ne vždy však požadované procesy uvedou

v činnost tak, aby z výsledku byl zřejmý jednoznačný přínos ŘLZ pro prosperitu firmy.

To někdy v českých manažerech posílí jejich původní domněnku, že investování do ŘLZ

není nezbytné.

1 Dále jen ŘLZ.
2 Přestože literatura používá termínů „organizace“, „firma“ a „podnik“ často jako synonym, přikročili

jsme ve své práci, z důvodů pojmové jednotnosti, k užívání termínu „firma“ pro označení všech

organizací, firem a podniků. Přídavná jména související s organizací, firmou, či podnikem jsou

stejným způsobem pojmově sjednocena. Hovoříme proto o firemní kultuře, firemním vzdělávání atd.
3 Firma buduje stejnou kulturu a uplatňuje stejné principy ŘLZ, jaké má v mateřské zemi, ve svých dceřiných
společnostech.
4 Firma ponechává dceřiným společnostem volnost v budování kultury a ŘLZ v souladu se zvyklostmi
dané země.
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V naší disertační práci jsme si vytyčili za úkol zmapovat možnosti a způsoby aplikace

moderních metod personálního řízení na českou firemní kulturu. Zajímaly nás v první řadě

možnosti (tedy teoretické základy moderního ŘLZ ) a v druhé řadě důvody různé úrovně

zavedení těchto možností do praxe.

Pro svou práci jsme si stanovili následující hypotézy, které se pokusíme potvrdit, či

vyvrátit:

1. Aplikace moderních metod ŘLZ je ovlivněna osobnostními charakteristikami

personálního manažera/ředitele5 a jeho/jejími teoretickými znalostmi a praktickými

zkušenostmi v oblasti ŘLZ.

2. Aplikace moderních metod ŘLZ je ovlivněna úrovní ŘLZ v mateřské zahraniční

firmě a způsobem jeho aplikace v českém prostředí.

3. Aplikace moderních metod ŘLZ je ovlivněna osobou generálního ředitele české

pobočky firmy.

Práce je členěna na část teoretickou a část empirickou. Teoretická část disertační práce

nejdříve seznamuje s metodami ŘLZ citovanými v současné literatuře, aby tak vznikl obraz

možností nastavení funkce ŘLZ, osvojení si strategické konzultační role a spojení strategie

ŘLZ s obchodními cíli společnosti. Detailně se v této části zabýváme především:

� plánováním lidských zdrojů z hlediska zajištění dostatečného počtu

kvalifikovaných zaměstnanců (tedy jak náborem, tak i propouštěním)

a finančního zabezpečení všech činností ŘLZ,

� rozvojem lidských zdrojů a oblastmi, které s ním souvisí, včetně rozvoje

„globálních“ manažerů,

� řízením výkonu od jeho plánování, přes monitorování, po zpětnou vazbu

a možnostmi a formami odměny,

� firemní kulturou, jejími typy a charakteristikami, včetně možností a způsobů

provedení změny,

� pracovní spokojeností a tím, jak ovlivňuje pracovní chování,
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� měřením úspěšnosti ŘLZ.

Takto vystavěnou teoretickou základnu jsme se pokusili následně využít v části druhé,

empirické, pro komparaci jednotlivých firem a jejich ŘLZ. Pro umožnění detailního vhledu

do studované problematiky aplikace moderních metod ŘLZ na českou firemní kulturu jsme

podrobně zpracovali kasuistiky dvou nadnárodních firem, včetně ukázek jejich vnitřních

dokumentů. Při zpracování kasuistik jsme vycházeli zejména z rozhovorů s vedoucími

personálních útvarů, generálními řediteli, manažery i řadovými zaměstnanci, studia

firemních materiálů a projevů firemní kultury. K rozšíření svých poznatků a ověření

výsledků na signifikantnějším vzorku firem jsme u dalších deseti firem provedli sondáž do

námi zkoumané problematiky pomocí dotazníku, vytvořeného autorkou speciálně pro účely

této práce. Dotazník je zaměřen na aplikaci moderních metod ŘLZ ve firmě. Dotazník byl

vyplněn ve spolupráci s vedoucími personálních útvarů, kteří nám také laskavě umožnili

nahlédnout do relevantní dokumentace. Protože se jedná o citlivé informace, jejichž

zveřejnění si firmy většinou nepřejí, jsou v textu pro zachování anonymity firmy označeny

pouze písmeny.

Zjištěné výsledky jsme porovnávali s úspěšností dané firmy na českém trhu, neboť ve

shodě s literaturou, vycházíme z premisy, že moderní metody ŘLZ přispívají k úspěchu

(míněno především finančnímu) firmy. To samozřejmě nevylučuje fakt, že lze nalézt

množství finančně úspěšných firem, které nemají oddělení ŘLZ a stěží lze tvrdit, že by

v této oblasti aplikovaly moderní metody. Jedná se však často o původní české firmy, kde

úlohu oddělení ŘLZ převzal management, většinou vedený velmi charismatickým

generálním ředitelem, nebo o rodinné firmy. Studium stavu a fungování ŘLZ v takovýchto

firmách však překračuje rámec naší práce.

5 Human Resources Manager / Director.

[…]


Transparency of local job opportunities:

Announce vacancies internally

Identify job opportunities for people

development both internally and externally

CAREER

ADVANCEMENT

OPPORTUNITIES

Train female employees in “presenting /selling”
themselves

REWARDS &

COMPENSATION

Conduct training to line management on salary
administration (how salary increase in defines,
what external sources are used, what are the
salary frames for positions)

WLI TASKFORCE Setting WLI taskforce in the company

LEGISLATION
Increase legal awareness of employees about
their rights

Family care support

Flexible work hours
WORK & LIFE

BALANCE

Provide personal support to employees

(psychotherapy, etc)

OBLAST ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ A B C D E F G H CH I J K Pr ůměr C-K
Bonus za doporučení nového pracovníka 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 0 70%
Bonusový systém 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 90%
Celofiremní akce pro zaměstnance - jiné 1 1 1 1 1 0 0 1 1 0 1 1 70%
Celofiremní akce pro zaměstnance - léto 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 80%
Celofiremní akce pro zaměstnance - Vánoce 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 90%
Dary k významným pracovním a životním výročím 1 1 0 0 1 1 1 0 0 1 1 1 60%
Elektronický personální systém spojený s ústředím firmy 0 1 1 1 1 0 0 0 1 1 0 0 50%
Etický kodex 1 0 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 80%
Flexibilní systém benefitů 0 1 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 30%
Formální měření úspěšnosti řízení lidských zdrojů 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0 30%
Hodnocení klimatu ve firmě formou dotazníků 1 1 0 0 1 0 1 0 1 1 0 1 50%
Hodnocení výkonu manažerů podřízenými a kolegy formou zpětné vazby 1 1 1 1 0 0 1 1 0 1 1 0 60%
Informační nástěnky 1 0 1 1 1 1 0 1 0 1 0 1 70%
Certifikát, či snaha o získání, Investor in People 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 20%
Jasně definovaná politika přidělování aut 1 1 0 0 1 1 1 1 0 0 0 1 50%
Kodex odívání 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 80%
Mzdová srovnání s trhem 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 80%
Nábor organizovaný oddělením ŘLZ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 100%
Odměňování zlepšovacích návrhů 1 0 0 0 1 1 0 0 1 1 0 0 40%
Plán nástupnictví 1 1 0 0 1 0 1 0 0 1 1 1 50%
Plán tréninku a rozvoje 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 80%
Politika otevřených dveří 1 0 1 1 1 0 0 0 1 1 0 0 50%
Politika povyšování z vlastních řad 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 80%
Pomoc při hledání nového zaměstnání (outplacement) 1 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 20%
Popisy pracovních míst 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 80%
Pravidelná setkání generálního ředitele se zaměstnanci 1 0 1 1 1 0 0 0 1 1 1 1 70%
Pravidla a pravidelné hodnocení výkonnosti 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 100%
Pravidla správné obchodní praxe 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 0 1 70%
Propouštění na základě objektivních kriterií 1 0 1 1 0 0 0 0 1 1 0 1 50%
Retenční bonusy 1 1 0 0 1 0 0 0 1 1 1 0 40%
Roční plánování zdrojů pro firmu 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 90%
Soutěž Best Employers 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 20%
Společenské akce pro děti zaměstnanců 1 1 0 0 1 1 0 1 0 0 0 1 40%
Společenské akce pro partnery zaměstnanců 1 1 1 1 0 0 0 0 0 1 1 1 50%
Standardy vůdcovství 1 1 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 30%
Systém oceňování mimořádného přínosu pro firmu (výše prodejů apod.) 1 1 0 0 1 1 0 0 0 1 1 1 50%
Vnitrofiremní časopis 1 0 0 0 1 1 0 0 1 0 0 1 40%

FIRMA

Firma

země původu firmy:

Firemní kultura malá velká
1 2 3 4 5 6

Mocenská vzdálenost
Vyhýbání se nejistotě
Maskulinita - femininita maskulinita femininita
Individualismus - kolektivismus individualismus kolektivismus

HR manager znalosti

HR manager autoritativnost

Generální ředitel autoritativnost

Generální ředitel - znalosti problematiky řízení lidských zdrojů

Počet zaměstnanců
Pozice na trhu

Manažerská struktura (plochá x vertikální)

Oblast působení

OBLAST FIREMNÍ KULTURY A B C D E F G H CH I J K Pr ůměr C-K

Mocenská vzdálenost malá (1) - velká (6) 2 5 2 2 1 6 4 3 1 1 2 4 2,60
Vyhýbání se nejistotě malé (1) - velké (6) 2 5 4 3 1 1 5 2 1 2 3 2 2,40
Maskulinita (1) x femininita(6) 2 4 4 2 3 2 6 2 3 4 1 1 2,80
Individualismus (1) x kolektivismus (6) 2 4 4 2 5 2 5 2 2 5 2 2 3,10

FIRMA