Posouzení průběhu doktorského studia

PhDr. Lucie Neitzelové

PhDr. Lucie Neitzelová nastoupila do doktorandského studia 1.10.1999. Všechny

atestace plnila bez problémů dle stanoveného individuálního studijního plánu.

V rámci požadavků na doktorandské studium také publikovala v časopise

"Psychologie v ekonomické praxi" č. 3-4/2002, ročník XXXVII, str.199-207. Ve svém

článku "Vzdělávání manažerů v procesu globalizace" se zabývala problematikou

firemní kultury, zdůraznila nutnost dalšího vzdělávání manažerů při přípravě na

pozice v zahraničí a identifikaci mezikulturních tréninkových potřeb. Zmíněný článek

předznamenával tématiku její doktorandské práce "Aplikace moderních metod

personálního řízení na českou firemní kulturu". K vypracování předložené práce

přistupovala samostatně a se zájmem. Autorce se podařilo propojit teoretické

poznatky s načerpanými praktickými zkušenostmi, zmapovat prostředí

mezinárodních firem a vytvořit práci, která může sloužit jako podklad pro orientaci

personalistů v dané problematice.

Veškerá spolupráce s doktorandkou vždy probíhala bez problémů.

V Praze dne 1.4.2007
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PhDr. Ivana Šnýdrová, CSc.
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